
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 080/22-GAB/DGPCP DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:  
Contratar por tempo determinado no período de 01.03.2022 a 28.02.2023, 
TIAGO DE OLIVEIRA LEÃO para exercer as funções do cargo de Perito Mé-
dico Legista, em caráter de substituição a servidora RAISSA PEREIRA DE 
TOMMASO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 24 de Fevereiro de 2022. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 765569

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 045 DE 16/02/2022-DAF
SERVIDORA: CRISTIANE MAIA DE LIMA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57221134/1
PERÍODO:01.03.2022 à 30.03.2022.
TRIÊNIO: 01.10.2012 à 30.09.2015.
PORTARIA Nº 046 DE 16/02/2022-DAF
SERVIDOR: HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 701017/2
PERÍODO:15.03.2022 à 13.05.2022
TRIÊNIO: 28.06.2016 à 27.06.2019
PORTARIA Nº 047 DE 16/02/2022-DAF
SERVIDOR: ANTÔNIO VAZ DE CASTRO JÚNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129796/1
PERÍODO:14.03.2022 à 12.04.2022
TRIÊNIO: 04.05.2008 à 03.05.2011

Protocolo: 765970
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato 
Administrativo nº 004/2020 – CPCRC, que tem por objeto a contratação de 
serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, em caráter 
permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada a 
suprir as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará – PCP.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorroga-
ção da vigência do Contrato Administrativo, por 12 (doze) meses, com início em 
28/02/2022 e término em 27/02/2023. Também, o presente Termo Aditivo tem 
como objeto o reajuste de 10,24% aos valores praticados no Contrato supracitado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101006355; NATU-
REZA DA DESPESA: 339033; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: A empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 07.590.934/0001-70, com sede estabelecida à Rua Cristiano 
Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril, CEP 30.494-360, Belo Horizonte/MG.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 766126
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2017 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O Termo Aditivo se refere ao Contrato nº 011/2017 
– CPCRC, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especia-
lizada na prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento de 
combustível de unidades consumidoras, customizado e gerido pela Secre-
taria de Planejamento e Administração - SEPLAD, com utilização de Car-
tão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, 
através de rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no edital de Pregão 
Eletrônico SRP n° 012/2016 – SEAD/PA.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a reno-
vação excepcional da vigência do Contrato Administrativo 011/2017 - CP-
CRC, pelo período de 180 dias (6 meses), com início em 10/03/2022 e tér-
mino em 09/09/2022, nos termos do art. 57 §4º da Lei Federal 8.666/93 
ou até a conclusão do novo certame licitatório processado para este objeto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120004668C; FONTE: 0101002169; 
PTRES: 854668; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232703.
CONTRATADA: A empresa TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, com 
sede estabelecida à Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, bairro Santa 
Lúcia, CEP 93.700.000, Campo Bom/RS
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 766129

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 001/2022 – PCP.
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCP, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando a necessidade de ajuste na dotação orçamenta-
ria do Contrato nº 001/2022 – PCP, celebrado junto a a empresa TECHBIZ 
FORENSE DIGITAL LTDA, determina o apostilamento para adequar o ins-
trumento contratual supramencionado.
A dotação orçamentária do Contrato nº 001/2022 – PCP, passará a ser:
CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Os recursos financeiros para fazer face às despesas deste contrato 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929; Elemento de Despesa: 
449052/ 449040; Fonte: 0124; Plano Interno: 2070008929E; Ação: 270070
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2022.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral.

Protocolo: 766097

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 638/2022-DAF/CGP, de 23/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fls. 25, de 
13/01/2022, e demais despachos nos Processos 2021/1311264 e 
2022/1483706,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA 4364/2021-DAF/CGP, de 24/11/2021, publicada no Diário 
Oficial nº 34.789, de 06/12/2021, que autorizou a concessão de suprimento 
de fundos em favor do servidor Josué Coentro Costa, matrícula 80845490/1, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, a fim de custear despesas emergênciais:
Onde se lê: na CIRETRAN de Cametá, no período de 06/12 a 22/12/2021;
Leia-se: nas CIRETRAN’S de Breves, Soure e Redenção, no período de 
06/12 a 22/12/2021. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 766033
PORTARIA Nº 600/2022-DG/CGP, de 22/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 21/2022-CNCIR-DETRAN, 
datado de 01/02/2022, e demais despachos no Processo 2022/126350,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Rodival Batista da Silva, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57194025/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Santa Izabel 
do Pará, no período de 26/01 a 04/02/2022, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 26/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 766263

.

.

ERRATA
.

REPUBLICADO POR INCOERÊNCIA 
EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 10/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa A ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A, CNPJ nº 00.028.986/0070-30.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
de empresa especializada para realização de serviços de assistência téc-
nica, relativos à manutenção preventiva e corretiva de elevador instalado 
no Posto Avançado do Departamento de Trânsito do Estado do Pará — DE-
TRAN/PA, localizado na Rua Antônio Barreto, nº 165, bairro Umarizal, Be-
lém/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e no Termo de Referência.
VALOR: O valor global do presente Termo de Contrato é de R$ 9.936,00 
(nove mil, novecentos e trinta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66201 – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ


